illud ageretur in nouo iudicio; tui iudicatae non obstareret exceptio; ita declarat Cyn. in d.l. per hanc. C.de temp. appell. & omnino videnda est Pract. Papiens. loco præcitato, vbi multa ponit exempla, & quando testes possunt produci super iisdem capitulis; vel de directo contrarijs, & quomodo in prima instantia, & quando in secunda. Secundo principaliter fallit, si non rite recteque, nec seruatis seruandis, facta fuerit publicatio. Bartol. d. authent. at qui semel. C.de probat. Boer. decisi. 35. in fi. Hyp. in l. prima, §. cum quis latrones, numero 51. ff. de questio. Roman. singul. 31. viro exemplo. Vant. de nylit. in tit. quoties, & intra, quod tempus. num. 39. & sequen. Paria enim sunt aliquid non fieri, vel minus legitime fieri. no. in l. 1. §. penult. ff. quorum legati. Matth. singul. 8. vbi de citatione non rite facta, inquit, & de citatione late. Vant. tract. nullit. rub. de cit. num. 25. Innocen. in capitulo. præterea. de dilat. Tertio fallit, fauore minoris etatis, & personæ rustice. Afflct. de cisi. 216. in numero secundo. Soc. reg. 403. fallen. 27. Alexand. d. l. 1. §. nuntiatio. numero 34. Minor, Rusticus, & Ecclesia etiam post lapsum temporis restituuntur in causa ciuili. Secus in criminali Doctor. in d. §. nuntiatio, & Maria. Soc. eo. tract. de test. numero 123. & sequen. vbi numero 126. ait maiorem testiui, & restituto minore etiam aduersarius maior debet testiui, ut in iudiciis seruerit æqualitas: vide Sfor. odd. de restitu. in integr. quest. 9. articu. 5. Rusticus & Malier pari passu ambulant. Item fallit etiam in maiore, quia ex clausula generali, si qua misera iusta causa etiam restituitur. Gabt. co. concl. de test. concl. 21. numero 51. cum plur. sequen. Quarto fallit, si cessauerit timor subornationis, cauillationis, vel litis in longum protraheatur: vt cauetur in l. properandum, & ibi Doctor communiter. C.de iudic. ibi nullus tam audax inuenitur qui possit in iusto iudice item protegere. Item quando tractatur de parvo prædictio. Innocen. in cap. coram. de restitu. in integr. Item quando sententia debet ferri per peritos in arte, nam dicta sententia non transit in rem iudicatam. Alber. cod. tract. capit. 7. num. 32. & 33. & dicit hanc esse egregiam conclusionem, & in perius nos cadit timor subornationis. D. Pacia. de probat. cap. 47. numero 77. libro 1. & Gabriel. co. conclu. titu. de testibus conclus. 21. vbi latè etiam ad saturitatem ponit quando didicitiis testificari super iisdem capitulis, vel directo contrarijs possint recipi testes, & vi. Doct. in capit. frateritatis. extra de test. vbi Paris. & alij. Sed cautela est quod pars quæ vult testes producere didicitiis testificatis det nomina ipsorum testium iudicii, & se absentet, quam cautelam docet Bald. in L. ampliore. in fi. colum. 1. C.de appell. & eam recentet Matil. in sua pra. §. sequens. numero 46. vbi multos allegat. & vi de eundem Bald. in authen. atque semel. C. de probat. Sed haec est indubitate limitatio ad dictam regu. quod etiam si testes post publicationem fuerint recepti, & ab altera parte nequam sic oppositum, tunc valet eorum dictum. sic Ias. ultra alios. in l. parte furioso. numero 20. ff. de ijs qui sunt sui, vel alie. iur. num. 22. dicit quando sententia fuisse transfacta in rem iudicatam, nam nouis receptis super meritum tenet eorum depositio parte non opponente, dummodo non ignorauerit, vel ignorare nequaquam potuit. Quinto fallit, quando nihil obest parti.

Abb. & alij. in dicto capitulo frateritatis. numero 15. de test. Socin. fallent. 30. sed hoc perrato, aut nunquam contingit. Sexto fallit, si index ex officio velit testes repeteret, vt pura si prius obscure, & confusa locui sint, adeò quod varios intellectus habeat, secus si nullum intellectum haberet, sed si super capitulo obscuro testis vti que obscure deposuerit, non debet repeti, quia obscurum dictum pro non dicto habetur. Bal. in l. Lucius. colum. 2. ff. de ijs qui not. inf. vbi intelligit obscurum quando dictum non potest recipere aliquem intellectum, vel quia iudiciata expediens fore videbitur. Cano. in cap. cum clamor. vbi Innocent. eo. de test. & declata, vt inf. & de alijs fallen. videri potest. Socin. d. reg. 403. & Menoc. de arbit. iud. quest. 40. vbi idem seruandum coram arbitro dicit, & quod didicitiis testificatis, testes produci possint, octo modis declarat. & numero 14. dat cautelam, vide licet, quod pars instet & faciat, vt per iudicem acta omnia iam facta declarentur nulla, & tunc erit locus nouæ testium productionis: vi. addit. Ad Felyn. in cap. canonum statuta, sub numero 43. vbi tenet quod testis qui obscure loquitur dicitur in lata culpa, & ideo teneri ad interesse, quia falsarius testis dicitur. 12. quest. 2. ne quis. Bartol. in l. ea quæ. ff. de contrahen. empt. Bald. in l. nullum. C.de test. Angel. in authent. de test. in princip. & pulchre Farinac. eo. tit. no stro. questio. 68. per tot. vbi de varijs verborum dubijs conceptibus, dubito, potest esse, nescio quid dicam: forte, non recordor, quid nisi. Sic vel sic. esse vel non esse, mihi videtur, credo iudicio meo, & huiusmodi: ibi & alibi, & in summate stis dubia locutio pro causa fauorabiliori inter pretanda. Item fallit quando vel ex consuetudine alicuius Magistratus procederetur de bono & æquo, sola facti veritate inspecta, vel virtute statutorum, aut rescripti, ita procederetur, quia etiam post publicationem testes recipi possunt secundum Alexand. consil. 84. colum. final. volum. quarto, & Rot. Pedem. decisi. 1. numero 26. cum ibi per eum adduct. Hinc est quod didicitiis testificatis cotam arbitratore si postea eatur coram iudice ordinario ex mutatione iudicij possunt recipi. Rot. decisi. 10. de probat. & decisi. 13. de test. Guid. Pap. decisi. 72. & vid. omnino Gabr. d. conclu. 21. numero 59. usque ad numerum 68. Item publicatis attestacionibus testes admittuntur vbi producitur instrumentum, & eum instrumento exhibentur testes, capit. series. de test. nam cessat timor subornationis: ita Alexand. consil. 46. volum. 6. Alias ponit fallentias Pract. Pap. & pater practica Specul. cod. titu. §. satis utiliter. & Nell. à Sancto Gemin. circa quas ne laboretis, prima fallent. est, quando res agitur inter alias personas: secunda si sit diuersus modus agendi: tercia si sit nouus articulus dependens à veteti: quarta si primæ attestaciones fuerint deperditæ: quinta si mutato iudicio pars aduersa cōsentiat: sexta in causa inquisitionis: septima in crim. falsi. & in alijs quibusdam casibus, de quibus per Specul. vbi supra. Item si tertius ignorans lit. in quo nam termino existat & pro suo interesse compareat, vt Florentia dicitur a comodo di processu, post publicationem est didicitiis testificatis poterit nouos producere testes. Inn. in c. cū super. de re. iud. Bart. in l. s. x. ff. de re iud. quia non dicit scire quod sit factum, sed nescit ei qualitates gl. no. in c. cōu. de ap. li. 6. Dom. d. S. Ge. 161. nisi

Reus collusisset cum tertio. Afflct. decisi. 235.  
num. 5. & per tot. Alias octo limitationes ponit  
Marijan. Socin. eo. tract. de test. prima quando  
proceditur ex officio. 2. in causa matrimonia-  
li. de qua Mascal. conclu. 1826. 2. vol. 2. 3. quan-  
do dubitatur an aliqua qualitas comprehendan-  
tur sub articulo antiquo. 4. quando examen fuit  
nullum. 5. quando producens esset vir nota in-  
tegritatis. 6. quando dictum est ambiguum. 7.  
de minore & rustico, ut supra. 8. quando publica-  
tio fuit facta parte contradicente. Item quan-  
do testis intempestivus fuit examinatus, poterit  
iterum examinati. Sforz. od. de restitu. in inte.  
q. 13. articu. 1. nu. 3. At D. Farinac. d. tract. q. d.  
q. 75. sub nume. 68. tradit regulam negativam,  
quod post publicationem testes non possunt exa-  
minari nec etiam repeti. nu. 72. nec in causa ap-  
pellationis. nu. 75. etiam quod non fuerint di-  
dicita testificata. n. 76. non solum super ijsdem  
sed nec etiam super diuersis. nu. 77. præsertim si  
sint impertinentia. nu. 82. nec in causis summa-  
rijs, sed publicatio non sit in ijs solemniter. &  
quid super capitulis inclusis in primis. nu. 91.  
& seq. & quid si superuenient hæres. nu. 94. qui  
d. regulam limitat quando publicatio est nulli-  
ter facta. num. 99. item si prius actum sit in pos-  
sessorio, postea in peitorio num. 106. & seq. &  
alias innumerabiles ferè limitationes tradit dif-  
fert a d. num. 106. vsq; ad num. 407. vbi quid in  
criminalibus. car. 239. vbi ampliat septem mo-  
dis cū declarationibus. vt in delictis exceptua-  
tis. Item quando proceditur ex officio, vel ad:  
instantiam fisici. num. 413. & tam ad offensam,  
quam ad defensam: sed cum iudici nostro qui  
per processum informatiū procedere potest,  
hæc si nolit non seruatur: vt sup. De Brac. Reg.  
192 in ver. publicatio. Non omitto, quando termi-  
nus est datum ad probandum, & simpliciter, qđ  
eo transacto testes etiam produci poterunt, qui  
terminus dicitur pereimpiorius. Bar. & Docto.  
in l. 1. C. de dilat. Duen. in reg. 204. secus si da-  
rus sit ad probandum, & probatum habendum.  
193 Spec. tit. de dilat. §. 1. versic. quod si, qui termi-  
nus est, de substantialibus, vt scribit Vant. trac.  
nullit. ex defect. process. n. 59. qui etiam ponit,  
194 quando dies termini non computatur in ter-  
mino, in tit. de nullit. ex defect. iurisdictio. nu.  
60. vbi dicit communem esse, quod dies termi-  
ni non computatur in termino, & ideo stat sta-  
tutum Papiae, quod in qualibet dilatione dies  
termini minime computatur: nullit nisi dictu-  
sit: proba hinc ad decem dies. l. placet. cum glo.  
ad hinc. C. de factosanct. eccl. nullit etiā si dictu-  
195 sit proba. vsque ad talem diem: quia illa di-  
ctio vsque stat exclusive. Bal. in l. à caligato. C.  
de nupt. Bart. in l. patronus. §. Sempronio. de le-  
gat. 3. Menoch. de arbitr. iud. q. 80. nu. 92. f. 61.  
& an, & quando dies termini computatur in  
termino habetur per Tiraq. de vtroq; retracti  
lignagier. glo. 12. Duen. reg. 197. non computa-  
tur in termino. Alexan. cons. 42. sub nu. 5. vol.  
3. per glo. in l. ratio. §. si venditio nemo de act.  
emp. nisi etiam extaret statutum, quod dies ter-  
196 mini computaretur in termino. Sed si statu-  
tu in diceret, quod terminus currere incipiat à  
die tali, illa dictio, à, stat exclusive, & dies termi-  
ni. Sed illud potissimum obseruandum est, qđ  
io illis casibus, in quibus post publicationem  
testis, adhuc recipi possunt, pars tenetur iurare,  
quod eos non subornauit, quod nota. alias sine  
tali iuramento non debent admitti, vt firmar-

Bal. in capitu. iuravit, per illum tex. de probat.  
Hippol. singu. 128. in verb. testis, quem refert,  
& sequitur Rebuff. eo. tract. numero 33. artic.  
33. & nota quod aliud est subornare, aliud in-  
struere testes vt veritatem dicant: quia si inter-  
rogatus testis respondit rogatum, & instructu  
à parte ad dicendum veritatem, non dicitur  
subornatus. Bald. in l. fin. C. si ex fals. instrum.  
Rebuff. eo. tract. gl. 7. numero 41. cum sequen.  
Mascal. conclus. 688. num. 9. volum. 2. incip.  
vt consuetudo obseruat, & ita tenet Farinac. eo  
dem titu. quæst. 67. numero 286. cum pluribus  
sequen. Item est etiam notandum in practica  
quod terminus ad probandum non currit dum  
disputatur an articuli sint admittendi, pendente  
termino super admissione. Item pendente  
termino an positiones sint admittendæ. Item  
pendente termino ad repulsam. Item quando  
disputatur super legitimacione personæ. Item  
quando tempus labitur propter priuilegium  
vel indurias. Item quando labitur tempus ob-  
culpam, malitiam, vel tergiuersationem partis  
aduersæ, vel propter impedimentum aut fa-  
ctum iudicis; nam ijs omnibus supradictis casis  
bus protestatione facta nō currit tempus. Min-  
sing. obseru. 90. & 99. Centu. 2. Cepanus super  
statu Mediolan. cap. 19. numero 37. & termino  
transacto ad publicandum testes, altera pars  
obtinere non potest, vt eius capitula admittan-  
tur. Otra. Peda. decisi. 22. & dixi supra numero  
123. litera N. vide infra in fin. huius par. sub  
numero 222. & cognitio ista an testes vel capi-  
tula admitti debeant dicitur emergens, secun-  
dum glos. in l. quod iussit. ff. de re iudic. vi. in §.  
197 par. sub numero 171. Supradictum fuit, quan-  
do per actorem fienda sunt probationes, &  
quando per reum proponendæ exceptiones, re-  
liquum est, vt dicamus, quando, & qualiter ex-  
ceptiones debent probari; & licet ab arbitrio  
iudicis pendas, quando tales probationes sunt  
fienda, vt per Ioan. And. in capitu. ex parte. vbi  
etiam Hostien. eod. titu. & Alber. eod. tract. articu.  
3. numero 52. & Menoch. de arb. iud. cas.  
139. car. 230. tamen pro facilitori intelligentia  
sciendum est, quod illæ exceptiones quæ ipso  
iure testem repellunt, de quibus in princ. huius  
partis dixi, ista non sunt probanda. Gano. in ca-  
pitu. in præsentium. vbi præsentiim Abb. & Fel-  
lyn. de test. Socin. in regu. 129. fallent. 7. tamen  
tutius erit, vt saltem per reum etiam huiusmo-  
di exceptiones proponantur. iux. regu. quod si  
releuor ab onere probandi, non tam en teleuor  
198 ab onere proponendi, vt in simili de bona fi-  
de dixi, supra numero centesimo & septuagesi-  
moprimo, in prima par. huius secundæ par. co-  
maxime, quia vt pluri mū iudices ignorant  
conditiones testimoniū. argum. text. in l. in bello,  
§. factæ. ff. de capt. & postli. requies. nisi ex aspe-  
ctu notorie constaret vt in pupillo, seruo publi-  
co, iudeo, & huiusmodi, qui vel ætate, vel habi-  
tu signum suatum qualitatum palam demon-  
strant, vt supra dixi, numero centesimo. & de-  
199 cimooctauo: illæ autem exceptiones quæ te-  
stem non repellunt, nisi ad instantiam partis,  
statim atque fuerint propositæ, debent pro-  
bari, si re vera probari incontinenti poterunt,  
& pars oblata est, statim eas probare. Abb.  
in dicto capitulo ex parte, & in capitu. præsen-  
tium, vbi etiam Felyn. detest. Afflct. decisi.  
351. numero nono, & expediens erit, alias fru-  
stra fieret quod non releuat. arg. l. neq; natales.  
C. de

**C**ide probat. Rebuff. eo. tract. num. 40. exceptio autem infamiae an valeat probari ante aut post publicationem, est in arbitrio iudicis: secundum dum Ioan. And. in cap. ex parte. in verb. infames extra de test. & intellige incōtinenti, idest infra illum terminum datum ad probandum obiecta, terminus repulsandi datum secundum statuta locorum separatae, & distincte à termino primo dato ad probandum intentionem agentis, & s. ea publicatione, secundum ea quæ dixi, sub nu. 120. & 123. Alex. consi. 44. num. 8. vol. 2. secus de iure communii. Carpa. de stat. c. 24. num. 22. qui terminus à parte perit debet, ut 201 moris est omniū practicantium: alias si quis post illud tempus vellet probare, nō posset, nisi factio iudicis fuerit im peditus ab initio, vt tenet Afflic. decis. 351. & Marant. de tepsula. num. 7. 202 actu. par. 6. & hoc ideo (vt inquit ipse,) quia repulsa est odiosa, c. odia. de reg. iur. in 6. Abb. in cap. dilectus. in fi. de test. Hinc est, quod repulsa non admittitur in remedio attentatorū, & cum agitur de legitimanda persona in iudicio, & quo ad personam testium, non quoad dīcta, vt per Afflic. decis. 351. nu. 7. Aret. in capit. series. nu. 17. de test. & Menoch. de arbit. iud. q. 32. nu. 4. & 9. nec in casu. l. fi. C. de edic. D. Adr. toll. & quid in practica sit seruandum in causa repulsa, dicam. etiam in 5. par. sub nu. 16. est & alia ratio, quia expectatio probare obiecta, post publicationem videtur malitiose agere: vt ait Menoch. de arb. iud. d. cal. 229. nu. 2. Nisi obiectio esset de illis, quæ odio testis ante, & post publicationem posset probari: factio iudicis im peditus vel non, Socin. reg. 129. fallen. 4. nec per 203 partem posset obmitti talium exceptionum probatio. Batt. & Saly. in l. si quis testib. colum. vlt. C. de test. Rom. singu. 8. & rex. in c. series. eo. Ias. in l. admonendi. num. 116. vbi de multis 204 exceptionibus & diversis repellentibus teste tractat, & per Farin. de test. q. 62. nu. 93. & leq. vbi de materia repulsa. Exceptio etiam inimicitiae statim, antequam procedatur ad ulteriora debet probari, vt communiter Docto. in dicto cap. in præsentium. Battol. in authen. si quis teste. C. eo. & debet talis exceptio probari cum omnibus suis qualitatibus M. scard. concl. 692. 205 volum. 2. Lanfranc. de Oria. eod. tract. n. 49. & 50. vbi ponit quæ sint inimicitiae capitales, & melius ponit. Menoch. de arbit. iud. q. 28. vbi dicit nullo modo testes inimicos esse admittendos; immo nec in causis privilegiatis, vt in cri. l. scilicet. hæresis. & simo. nec in alijs. in quibus alias inhabiles admitterentur, quin immo nec secuta deinceps reconciliatione eorum testimonium valeret secundum Plot. in l. si quan- do. nu. 799. C. vnde vi. Rom. singu. 315. Alciat. præsump. 11. reg. 3. & hanc opinionem vt ve- riorem & ceteriorem tener Menoch. d. q. 28. num. 8. ixi sup. sub num. 24. & inimicitia Accusatoris, iudicis, & testis probatur per duos te- stes. d. l. vbi numerus. de test. Decia. de delict. li. 4. in verb. ini. in iug. causa. cap. 25. num. 34. vbi latè de muluplici effectu inimicitiae: & quam periculosum & dam nosum sit causam agere co- rā indice suspecto. qui probavit dicat; sed Deus malorum vindicta: verum si testis inimicus, in- famis, ceterim osus non fuerit rejectus per partē scienter, tunc probat plenē; nec post recep- tionem poterit index eos & reprehēre ex officio. L. quos prohibet. de postul. Ias. in l. patre furioso. 206 numero 24. de ijs qui sunt his. Tertius est ca-

sus, in quo ante testium publicationem possit fieri exceptionum probatio, si essent probatio- nes fienda à testibus infirmis, aut ab externis viatoribus, & periculum esset in mora. text. in Lali quando ff. de offic. procons. & in cap. final. extra de iudic. Alber. de Maler. eod. tract. num. 53. capitu. 3. & hæc obiectiones, quæ ante publi- cationem essent probandæ, si intra debitum tempus haud probata fuerint, etiam post publica- tionem, aliquo in casu possent probari: primo 207. si factio iudicis pars fuit impedita, & in illis tribus casibus, scilicet l. scilicet. hæresis, iudaï- ce & prauitatis, & excommunicationis, vt paulo post dixi. addo Battol. in l. si quis testibus. colum. secunda, versicu. dubitatui hic. C. eod. se- cundo si pars fuerit absens: vñ que ad publicatio- nem inclusive, licet citata fuerit. glos. in l. ultima. C. eod. & ibi Cyn. tertio si probationes de- duo ad notarium partis denenerint, vt per Grā- mat. addit. ad Afflic. d. decisio. 351. numero 8. & ita esse, pars iuravit. Rebuff. eod. tract. num. 30. Extra hos casus regulariter exceptionum probationes debent reseruari, & fieri in fine, 208 idest, post publicationem, quia illud tempus dicitur aptum, & proportionabile debiri inque disputationis. Albertic. eod. tract. cap. 3. nun. ero. 52. Felyn. dictio cap. in præsentium, & in capit. ex parte. de test. & est de more omnium practi- cantiu m., & ita iudicio. meo loquitur, in dicto cal. 239 sub numero 1. secundum ea quæ supe- rius dict. sunt, est tamen verum quod possunt testes redargui de falso etiam post sententiam am- transtactam in rem iudicatam, per querelam. C. de falsi. & pēdente cognitione suspendere exe- cutionem sententiae, vt inquit Marbil. in sua pract. §. opportunè. in princip. immo & retra- cte illam, quod qualiter procedit, vid. Bost. in triu. 5. par. dictam. Farinac. eo. ti. tiad. reg. quod exceptio opposita non impedit examen, sed re- servatur in fine iuri, & ampliat tribus modis, & limitat. 8. eod. tracta. quæst. 62. numero 351. vñque ad numero 365. vbi vide. & præterim de inimico, & excommunicato. quæstio. 46. & quæst. 53. per tot. & quæst. 56. num. 240. & per- petuo notandum, quod seculsa non datur nisi fuerit à parte petita. Pract. Fol. crimin. versi. & si confitebuntur. par. 3. numero 50. cum plu. sequen. vel nisi intentio actoris fuerit probata alioquin esset. iustitatoria. capit. in præsentia. de probat. cum simil. & Menoch. sub numero 3. videtur velle, quod etiam causa debet exprimi, si obiecta in tempore non fuerint probata, & pars post tempus probare velit, & vide Benin- tend. decisio. septima. & Vnu. comm. opiu. 367. libro primo, & Ruinus consilio trigesimo ter- tio, columna quinta, in fine, libro quarto: vbi habetur, quando ante testium promulgatio- 210 nem exceptiones sunt probandæ, sed om- nes quidem exceptiones, quæ altiorem re- quirunt indaginem, debent reseruari in fine, idest, in tempore disputationis, vt prædicti, ita firmante. Lap. de Castell. io. in dicto cap. ex pat- te, qui plenè hanc questionem tangit, & ibi per Inno. de test. & Bar. in authen. si dicunt, & in 211 authen. si testis productus. C. eo. quo in casu practica est, quod iudex dicat, interloquor esse ad ulteriora proceſſendum, saluis exceptioni- bus illis, quæ verba operantur, quod si demum verè apparuerint, tunc proceſſus retro redditur nullus, & quicquid postea factum est, pro

non factio habetur glo. no. in cap. cum contin-  
gat, & ibi Docto. communiter extra de off. de-  
leg. & in terminis Bal. in l. ille à quo. §. si de te-  
stamento. versi. fin. ad Trebell. quam pract. tra-  
dit Ias. in §. præterea. nu. 58. de actio. & si exta-  
rent statuta, prout in multis partibus verè ex-  
212 tant, quod omnes exceptiones in fine reseru-  
tur, illa sunt intelligenda secundum ea quæ di-  
cta sunt, nec opus est ultra querere, vt per Me-  
noch. de arbit. iud. cas. 47. car. 168. vbi talia statu-  
ta non habere locum in causis summarij, di-  
cit, sicuti nec in causis summarij reprobatio-  
nes testium admittuntur. Aret. in cap. veniens.  
vbi Abb. il seconde, de test. & ibi etiam Fel. &  
213 dixi supra in princ. huius secunda part. Quæ  
autem dicatur altiorum requiri indaginem,  
trudit Alex. in consi. 105. volum. 4. alios allegat  
Cauale. dec. 9. nu. 43. in 1. par. Ias. in dicto §. præ-  
terea. nu. 58. de act. Hipp. sing. 365. Menoch. de  
arbit. iud. cas. 20. num. 3. fol. 84. Rom. con. 244.  
in fi. Soc. Sen. consi. 159. colum. 2. lib. 3. Neuiz.  
consi. 161. num. 3. in fi. & eas arbitrator dici exce-  
ptiones altiorum requiri indaginem, quæ in-  
continenti probari non possunt, quæ res consi-  
deranda est, & arbitranda per iudicem. Meno.  
de recuperan. possess. remedi. primo. num. 230. si  
ergo excipiatur: non es filius, non es legitimus,  
nō es libertus, & de similibus, istæ debent pro-  
bari, antequam ad ulteriora procedatur, quam-  
quam altiorum requirant indaginem, & de ex-  
ceptione heresis, & excommunicationis, vel  
crim. læsa maiest. hæres. & simon. idem dicunt  
Doct. in d. auth. si quis testis produetus. C. de te-  
214 stam. Ceterum quando contra testium dicta  
sit obiectendum, curiosum, immo ridiculosum  
est querere: nisi statutum reseruat huiusmo-  
di exceptiones in fine litis, vt in omnibus ferè  
partibus similia sunt statuta: sed nihilominus  
non obstante statuto, si exceptionum probatio-  
nit in promptu & parata, non referuabitur in  
fi. litis. Spec. de test. §. 1. versi. quid ergo si præ-  
missi. vide sup. num. 12. 120. & 123. Nam nisi  
aperto processu, & de eo habita copia, non po-  
test scire pars, an bene, vel male testes dixerint.  
L. Sed facta publicatione processu, si una pars pe-  
tit ab altera parte quæ produxit testes vt decla-  
ret an velit vti dictis testium, tenetur responde-  
re præcise & non sub conditione illa, videlicet,  
quod vult vti si apparebit veritatem dixisse, se-  
cundum Bartol. in l. Diuus. la seconde, ad leg.  
Cor. de fals. sed si non fuerit interrogata, poterit  
talem protestationem facere sic conditionaliter  
sua sponte; secundum Bald. in l. si aduersus.  
C. de fid. instru. Cepol. caut. 9. Afflct. dec. 189.  
Folg. consi. 177. publicato processu, vid. Clar. 9.  
falsum. versi. viens dicto falsi testis, vtens falso  
instrumento, & versi. vbi ait talem interrogatio-  
nem procedere ex consuetudine & parte insti-  
tute, sed non ex officio. Hinc est, quod pars pro-  
215 ducens poterit testem quem produxit repro-  
bare. iux. cap. si quis testibus. 4. quæstio. 3. Lan-  
cellot. in ti. de prob. §. sed interdum, & ibi glos.  
lit. A. & dixi supra nu. 11. lit. B. & C. & D. quo  
ad personas pars reprobare nō potest testes pro-  
ductos, per l. generaliter. C. de reb. cred. & l. Pô-  
ponius, ff. de neg. gest. quia eos ab initio appro-  
bavit: ergo non poterit improbare personam  
testium, sed eorum dicta post publicationem  
sic quia ab initio pars nequivit pmeditari quid  
testes dicti essent. Angel. tract. de test. nu. 10.  
in add. cuius timore solet adhiberi clausula nō  
se astringens ec. de qua Marant. in sua pract. 6.  
par. Memb. 3. nu. 11. & dixi sup. nu. 131. lit. A.  
p. 3. & apponi solet alia clausula in productio-  
ne testium, in parte & partibus pro se facienti-  
bus: tantum & non aliter. iux. c. Raynal. extra  
de testam. & de quib. Pract. Pap. in for. Capitu-  
lorum Actoris, dixi de Brach. Reg. p. 1. sub nu.  
181. sed an producens instrumentum vti verū,  
possit post modum falsum arguere. pulchre,  
Guid. Pap. dec. 131. Adhuc sciendum est quod  
obiectum contra testes in iudicio ad duplum  
effectum, scilicet ciuiliter & criminaliter; ciui-  
liter quahdō petitur non adhiberi fidem testi-  
bus, crimine, vel alia exceptione notatis ob quā  
non datū resti fides. Criminaliter quādō prin-  
cipaliter agitur, vti testis criminosus vel fal-  
sarius puniatur: primo causa non potest criminai-  
liter procedi, sed potest nouus processus inchoa-  
ri, & ex illo puniri ab illo iudice iux. suprā tra-  
dita, nu. 60. in 3. par. hoc est vtile scire propter  
Iurisdictio nō dñi et fori iudicū: vt per Clar.  
§. fi. q. 1. versi. & in q. 19. versi. per exceptiones  
& cum quis in iudicio ciuili probaret excep-  
tiones contra testem non vt puniatur, sed vt  
ei non eredatur, vt sup. talis probatio postea in  
iudicio criminali ad eum puniendum nō facit  
fidem, vt per eundem Clar. §. fi. q. 54. versi. item  
si producantur acta cum §. seq. vi. quæ dixi nu.  
285. in 3. p. & quinq; modis cognitio falsi intē-  
tati potest contra testes vel instrumenta. 1. ad  
querelam partis. l. querelam. C. de falsis. 2. per  
Actionem in factum. c. lator. vbi doct. extra de  
ore iud. 3. Item per officiū iudicis. d. c. lator. 4.  
Item per test. in integrum postulata ob falsita-  
tem. l. diuus. ff. de te iud 5. per viam exceptio-  
nis. Boss. in tit. quo pro. per viam exceptiō. Do-  
ctor. in d. l. diuus. & Oldrad. consil. 78. & Ahg.  
de Malefi. in ver. falsario. nu. 39. & leq. & Luc.  
de Pen. in l. t. num. 13. C. de nu. Actuar. lib. 12.  
216 Hę probationes autem regulariter admittun-  
217 tur, sed fallit in tribus casibus: nam propter  
gratuitatem delicti non reprobantur testes, qui  
delictum probauerunt, primo in crim. læsa ma-  
iest. secundo heresis: tertio simoniae. Adde quat-  
to in crimine blasphemie, magis est enim of-  
fendere diuinam maiestatem, quam humana:  
de quibus omnibus Docto. in l. quæstionibus  
ff. ad leg. l. l. Maiest. & ibi Barto. Paris. Put. de  
syn. versi. condemnatio, item in causis summarij.  
Marant. in sua pract. in verb. repulsa. hu. 2.  
dixi, & infra latius dicam. Felyn. in c. veniens.  
nu. 13. cum reg. de test. Rebuff. qui Fely. quo-  
que allegat eo. ita. nu. 12. Nota in summa pro  
reg. quod omnes illi qui non ipso iure repellun-  
tur, sed ope exceptionis propulsit, & probadæ,  
vt de Affinis participib. interessatis, & simi-  
libus; si fuerint admissi parte non opponente,  
valet eorum depositio. latè Otia. de probat. ca-  
pit. 8. & Doctor. in l. patre furioso, ff. de ijs qui  
sunt sui, vel alien. iur. vid. supra, numero 118.  
lite. M. similiter omnes aliae probationes quas  
fauore partium statutum, vel decretum prohi-  
bet nō odio testium, si fuerint admissæ, & pars  
non contradixit Cremens. singul. 43. Cot. me-  
mor. in versic. statuto. Mediolani cautum est.  
Dec. consil. 1. & alij de quibus per Catpa. de  
statu. par. 1. cap. 88. per tot. vid. sup. sub num. 8.  
& sub nu. 14.  
218 Quero nunc si exceptiones non erunt ple-  
ne probatae in prima instantia, an in alia, scilicet  
in causa appellationis poterint perfici. de  
iure